*Saluatoris et de prædestinatione hominum et angelorum proponitur ac dilucide ostenditur*, Louvain, 1640, l. IV, *De gratia Christi quantum ad essentiam et diuisiones eius*, c. VI, *Nomen uictricis delectationis inde tractum atque impositum gratiæ medicinali Christi*, col. 410 : « Ex his iam perspicue intelligitur tantopere esse necessariam istam delectationis diuinæ gratiam, quando cum terrenarum rerum tentationibus ac delectationibus dimicamus, ut nisi maior fuerit quam terrena, qua noster affectus detinetur, fieri non possit quin propriæ uoluntatis infirmitate uincamur. »

13. *Ibid.*, col. 412 : « Cum igitur ad opus iustitiæ qualecunque faciendum necessarium sit ut ex maiore iustitiæ delectatione nascatur, hinc fit ut istam Christi gratiam Augustinus epitheto ad hoc ipsum exprimendum propriissimo atque efficaci ornare soleat. Nam plerumque uocat eam *delectationem uictricem*. »

14. *Ibid.*, col. 413 : « Nam inde quoque proficiscitur quod quando animus ista cœli suauitate destituitur, non possit aliud quam rerum terrenarum delectationes appetere et sequi. Quæ propter eandem causam quoque tunc uictrices aut uincentes ab eo nuncupari solent. »

15. *Ibid.*, t. III, l. IV, c. VII, *Delectationis necessitas oritur ex infirmitate uoluntatis, qua fit ut nihil boni amplecti possit, nisi delectet*, col. 414 : « Dico itaque iuxta sancti Augustini mentem constantissimam et sæpe declaratam idcirco in ista cum tentationibus dimicatione magnam adeoque maiorem ac uictricem delectationem cælestem esse necessariam ut delectatio terrena superetur, quia alioquin uoluntas tam magnas uolendi uires adhibere non potest, seu, ut Schola loquitur, tam intense ac fortiter uelle non potest quantum necesse est ut tentatio seu delectatio opposita superetur. »

la volonté et il ne peut être acquis au prix d'œuvres méritoires<sup>16</sup>. Pour Jansénius, il est clair que le système des deux délectations est indéniablement conforme aux enseignements augustinien.

Les théologiens molinistes ont rapidement accusé leurs adversaires jansénistes et Jansénius même de sciemment mésinterpréter les textes du Docteur de la Grâce. Dans *Les sentiments de saint Augustin sur la grâce opposés à ceux de Jansénius* (1682), l'oratorien Jean Le Porcq (1636-1722) s'emporte hautement contre la lecture forcée que Jansénius propose du *Quod amplius nos delectat* augustinien :

Je n'aurais pas cru d'abord que ces paroles eussent pu servir à prouver que toutes les grâces actuelles d'à présent sont infailliblement efficaces, et je me serais persuadé qu'on aurait pu les employer tout au plus pour attribuer cet avantage aux grâces actuelles, dans lesquelles on supposerait quelque degré de force par-dessus la concupiscence qu'elles auraient à combattre, degré que Jansénius est bien éloigné de reconnaître dans toutes les grâces<sup>17</sup>.